
VERBALE DI DETERMINAZIONE 

Il giorno 10 Luglio 2023, alle ore 10:00, in modalità telematica (riunione in call su piattaforma Microsoft 
Teams), l’Amministratore Unico Marcello Correra ha discusso il seguente ordine del giorno: 

Conseguimento “certificazione della parità di genere” mediante autofinanziamento del 
processo di certificazione. 

Sono presenti alla riunione: 

Barbara Riva – Direttore generale  

Luigi Cremona – Direttore area organizzazione persone comunicazione, e segretario verbalizzante. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Richiamati 

− il Decreto Deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26/10/2022 

avente ad oggetto “Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol 

MB, Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. 

Approvazione”; 

− il proprio Verbale n. 67 del 02/11/2022 di recepimento del Decreto Deliberativo Presidenziale della 

Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente come oggetto “Agenzia per la 

Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol MB, Linee di indirizzo in tema di 

funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. Approvazione”; 

− il Decreto Deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e della Brianza n. 100 del 03/10/2019 

avente come oggetto “Contratto di servizio per la gestione dei Centri per l’impiego, per il supporto 

al collocamento mirato e assistenza tecnica - modello di controllo da parte della Provincia di Monza 

e della Brianza”; 

− il proprio Verbale n. 62 del 28/10/2019 di recepimento del sopracitato DDP n. 100 del 03/10/2019; 

− la Delibera del Consiglio Provinciale n. 46 del 13 dicembre 2018 "Agenzia per la Formazione, 

l'Orientamento e il Lavoro di Monza e Brianza - Afol MB: approvazione modifiche statuto e schema 

di convenzione quadro tra la Provincia di Monza e della Brianza e Afol MB per lo svolgimento 

strumentale delle diverse funzioni della Provincia relative alla "promozione del diritto al lavoro”. 

− La determinazione del Direttore Generale di Afol Monza Brianza n. 8 del 20/02/2023 avente ad 

oggetto “Partecipazione di Afol MB all’avviso pubblico di Regione Lombardia “Verso la 

certificazione della parità di genere” - Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 

- Priorità 1 occupazione, ESO4.3, Azione C.1 - Attuazione della d.gr. n. XI/7561 del 15 dicembre 

2022. 

− il Regolamento di Organizzazione, approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 3 del 

24/01/2023;  

− il Regolamento di contabilità, approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 10 del 

07/03/2023; 

− il proprio Verbale n. 68 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023 

e relativi allegati”: 

AFOLMB Verbale AU 2023/42 del 11/07/2023 Pagina 1 di 4



o a) Piano programma 2023 

o b) Bilancio pluriennale 2023-25 

o c) Piano degli investimenti 2023 

o d) Piano degli indicatori 2023 

− il proprio verbale n. 8 del 20/02/2023 avente ad oggetto la partecipazione di Afol MB all’avviso 

pubblico di Regione Lombardia “Verso la certificazione della parità di genere” - Programma regionale 

Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 - Priorità 1 occupazione, ESO4.3, Azione C.1 - Attuazione 

della d.gr. n. XI/7561 del 15 dicembre 2022. 

Richiamati altresì 

− Legge n. 162 del 5 novembre 2021, “Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, 

n. 198, ed altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito lavorativo”; 

− Decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

− Decreto Ministeriale del 29 aprile 2022, “Parametri per il conseguimento della certificazione della 

parità di genere alle imprese e coinvolgimento delle rappresentanze sindacali aziendali e delle 

consigliere e consiglieri territoriali e regionali di parità”; 

− Legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e ss.mm.ii.; 

− D.G.R. n. XI/7561 del 15 dicembre 2022 che approva le “Linee guida per l’attuazione della misura a 

sostegno delle imprese lombarde dedicata alla certificazione della parità di genere”; 

− Decreto dirigente unità organizzativa di Regione Lombardia del 23 gennaio 2023 n. 654 avente ad 

oggetto l’Approvazione dell’avviso pubblico “Verso la certificazione della parità di genere” - 

Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 - Priorità 1 occupazione, ESO4.3, 

Azione C.1 - Attuazione della d.gr. n. XI/7561 del 15 dicembre 2022 

Preso atto che  

− a seguito di ulteriori approfondimenti effettuati con Regione Lombardia, in merito ai requisiti di 
partecipazione al bando, sopra richiamato, è emerso che Afol MB in qualità di azienda speciale 
partecipata interamente da un ente pubblico, non rientra nella definizione di PMI ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e pertanto, non è compresa fra i soggetti 
beneficiari della misura. In base a tale regolamento un’impresa non è una PMI, secondo la definizione, 
se il 25 % o più del suo capitale o dei suoi diritti di voto è posseduto o controllato direttamente o 
indirettamente, a titolo individuale o congiuntamente, da uno o più organismi pubblici. 

− Il finanziamento del percorso di certificazione comporterebbe in capo ad Afol MB un impegno di 

spesa pari a € 10.000 

Valutato l’interesse di Afol MB di ottenere la “certificazione della parità di genere” indipendentemente 
dalla possibilità di attingere a fonti di finanziamento, in quanto tale certificazione rappresenta 
un’innovazione nel campo delle politiche di genere che incentiva percorsi aziendali orientati all’adozione 
di politiche e misure concrete per ridurre il divario di genere. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale 

DETERMINA  

AFOLMB Verbale AU 2023/42 del 11/07/2023 Pagina 2 di 4



1. Procedere nelle attività finalizzate all’ottenimento della “certificazione della parità di genere” 
mediante autofinanziamento del processo di certificazione; 

2. di demandare al Direttore generale l’avviamento ed espletamento degli adempimenti finalizzati al 
conseguimento della certificazione della parità di genere in conseguenza di quanto disposto al 
punto 1) 
 

La riunione si chiude alle ore 11.00. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Marcello Correra        Luigi Cremona 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

AFOLMB Verbale AU 2023/42 del 11/07/2023 Pagina 3 di 4



11-FB-89-01-04-35-D4-BF-0B-A5-2D-A8-A5-D6-9C-62-41-17-99-C7

Validità certificato dal 30/03/2023 14:14:36 al 30/03/2026 14:14:36

Soggetto: Luigi Cremona

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 11/07/2023 14:49:29

S.N. Certificato: 0C2C F625 FF1D 068E 46D0 6383 8FDD CE70

Validità certificato dal 09/11/2020 10:52:41 al 09/11/2023 02:00:00

Soggetto: CORRERA MARCELLO MARIO ROSARIO

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 10/07/2023 17:04:44

S.N. Certificato: 013D AE3B

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Verbale AU 2023/42 del 11/07/2023 Pagina 4 di 4


